
 

 

 

 

 
Rinnakkaistallenteen sivuasettelut ja typografiset yksityiskohdat 
saattavat poiketa alkuperäisestä julkaisusta. 
 
 
 
 
 

Julkaisun tekijä(t):  Mäkelä, Veli-Matti; Kangas, Atte 

 

Julkaisun nimi:  Ympäristöystävällisempää kaivostoimintaa 
 

 

Julkaisuvuosi:  2022 

 
Versio:  Kustantajan versio 
 
 

 

Käytä viittauksessa alkuperäistä lähdettä: 
 

 
 

 
Mäkelä, V.-M. & Kangas, A. (2022). Ympäristöystävällisempää kaivostoi-
mintaa. Oulun ammattikorkeakoulun tekniikan ja luonnonvara-alan lehti: 
Oamk_telulainen, 3(1), 26-27. 
https://issuu.com/telu_oamk/docs/telulainen_vol3_nro1 
 

https://issuu.com/telu_oamk/docs/telulainen_vol3_nro1


 

 

Kirjoittajat: yliopettaja Veli-Matti Mäkelä ja insinööriopiskelija (AMK) Atte Kangas Tekniikan ja luonnonvara-alan yksikkö 
Kuvat: Atte Kangas ja lähteet  Oulun ammattikorkeakoulu 

Ympäristöystävällisempää kaivostoimintaa 

Kaivosteollisuuden mielikuva ihmisten mielissä on kaikkea muuta kuin ympäristöä suojeleva. Millaisia keinoja kaivok-
silla voisi olla käytettävissä ympäristön tilan parantamiseksi? Voisiko pienillä keinoilla saada enemmänkin hyvää ai-

kaiseksi? Yhä useammalle kaivokselle ympäristöystävällisyys on arvo, jota ei pitäisi jättää huomiotta.

Kaivostoiminta on nykyaikana välttämätöntä elekt-
roniikalle ja monille muille tuotteille. Voiko maasta 
louhia jotakin ilman, että muu ympäristö kärsii? Ny-
kyään kaivostoiminta Suomessa on tarkasti stan-
dardisoitua, ja maisemointisopimukset ja ympäris-
tövaikutusten seuranta kuuluvat kaivoksen arkipäi-
vään. Oman hukkalämmön hyödyntäminen on ny-
kyaikana yhä yleisempää. Energian hinnan nousu 
on pistänyt liikkeelle monia projekteja, jotka edes-
auttavat tehtaan omavaraisuutta. (1.) 

Öljyn käytöstä hukkalämmön hyödyn-
tämiseen. 

Kittilän kaivoksella investointiin 2017 toiseen kaa-
supesuriin, joka poistaa saasteita rikkipitoisesta 
prosessihöyrystä. Kaivoksella oli jo ennestään yksi 
pesuri. Pesurin vesi kulkee prosessihöyryä vas-
taan pesuritornissa ja puhdistaa höyryä sitoen it-
seensä valtavan määrän lämpöenergiaa.  

Prosessihöyryn lämpöenergia otetaan talteen läm-
möntalteenottojärjestelmässä (LTO-järjestelmä). 
Talteen otettu lämpö on teollisuuden hukkalämpöä 
eli nykyisten ympäristömääräysten mukaisesti 
puhdasta, päästötöntä energiaa. Hiilidioksidipääs-
töt ovat suurin yksittäinen tekijä ilmastonmuutok-
sessa ja oman puhtaaseen lämpöenergiaan perus-
tuva kaukolämpöjärjestelmä on merkittävä askel 
hiilidioksidipäästöjen vähentämisessä. 

Kuva 1. Kittilän kaivoksen rikastamon kaukolämpöverkko (2.). 

 

Talteen otettu lämpöenergia hyödynnetään Kittilän 
kaivoksen sisäisessä kaukolämpöverkossa. Kau-
kolämpöverkoston kautta lämmitetään melkein 
koko kaivosalue. Kaikkia uusia laajennuksia ja sel-
laisia kohteita, joiden käyttötarkoitus on muuttunut, 
ei ole vielä liitetty kaivoksen kaukolämpöverkos-
toon. Kuvassa 1 on Kittilän kaivoksen rikastamon 
kaukolämpöverkko. 

Vielä öljyä käyttävät kohteet kaivoksella 

Atte Kangas tutki opinnäytetyössään kahta Kittilän 
kaivoksen rikastamon kohdetta, jotka haluttiin liit-
tää osaksi kaukolämpöä. Kohteiden lämmityksestä 
huolehtivat talvikuukausien aikana polttoöljykäyt-
töiset lämpökontit, joilla lämmitetään tiloihin syötet-
tävää ilmaa. Molemmat kohteet olivat prosessiti-
loja, joissa ei jatkuvasti työskennellä.  Lämmitetyllä 
ilmalla pidetään kohteiden sisälämpötila riittävänä, 
jotta vesi ei jäätyisi tiloissa. Jäätymisvaara koskee 
sekä prosessivesiä että lattialle mahdollisesti valu-
via vesiä.   

Kokonaisuuden kannalta pieniltä 
näyttävät panostukset voivat tuoda 
yllättävän suuren säästön niin rahassa 
kuin päästöissäkin. 

Pelkästään näissä kahdessa tutkitussa kohteessa 
käytettiin lämmityskauden aikana yhteensä noin 
90 000 litraa polttoöljyä. Kohteissa ei tuotettu läm-
mintä vettä vaan ainoastaan lämmintä ilmaa.  

Kuvassa 2 on kaivoksella käytössä oleva öljykäyt-
töinen ilmanlämmitysyksikkö. 
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Kuva 2. Toinen tarkastelluista öljykäyttöisistä ilmanlämmittimistä 
Kuva: Atte Kangas. 

Lämmitykseen käytetty öljymäärä vastaa kustan-
nuksiltaan noin 100 000 € vuodessa. Viimeaikai-
sen öljynhinnan kehityksellä kustannus voi nousta 
helposti 150 000 € vuodessa. Kohteiden liittäminen 
kaukolämpöverkkoon osoittautui suhteellisen hel-
poksi. Tämä johtuu pääosin siksi, että etäisyys ole-
massa olevista kaukolämpöputkista on aika lyhyt 
ja myös siksi, että toisessa kohteessa oli etukäteen 
varauduttu toimenpiteeseen valmiilla putkiyhteillä 
lämmönjakokeskuksessa (kuva 3). 

Kuva 3. Lämmönjakokeskuksessa olevat putkivaraukset. Kuva: Atte 
Kangas. 

Tutkittujen kohteiden hiilidioksidipäästöt tulevat 
vähenemään yli 200 tonnia vuodessa. Kannatta-
vuuslaskelmien perusteella investoinnin todettiin 
olevan erittäin kannattava eli takaisinmaksuaika on 
hyvin lyhyt. 

Yhteenveto ja johtopäätökset 

Kaivostoiminnan ympäristöystävällisyys on usein 
asenne- ja arvokysymys. Monella kaivoksella 
suunta on oikea, mutta töitä ympäristön eteen on 
tehtävä. Kaivosten ympäristöystävällisyyden sään-
nöt ja säädökset muuttuvat vuosi vuodelta tiukem-
miksi, mikä on hyvä asia. Pitää kuitenkin muistaa, 
että aina voi myös ennakoida. Kaivosyhtiötkin voi-
vat tehdä ympäristötekoja ja vihreitä hankkeita jo 
ennen kuin sitä niiltä vaaditaan.  

Tuloksista havaitaan, että pienillä teoilla voidaan 
saada isoja muutoksia aikaan (1.). Teollisuudessa 
hukkalämpöä syntyy usein, ja sen käyttökohteita ja 
hyödyntämistä tulee miettiä. Yrityksissä kannattaa 
myös valmistautua näihin muutoksiin myös tekni-
sesti. Kittilän kaivoksella varauduttiin ennakolta hy-
vin tuleviin muutoksiin jättämällä uusille kohteille 
valmiita putkivarauksia sekä johtamalla kaukoläm-
pöjohdot sopivasti uusien kohteiden läheisyyteen.  

Opinnäytetyön tulokset osoittavat, että polttoai-
nelämmitteiset kohteet kannattaa liittää tehtaan 
päästöttömään kaukolämpöverkkoon. Vuodessa 
takaisin saatavan kertainvestoinnin jälkeen vuosit-
tainen säästö hukkalämmön käytöstä polttoöljyn 
sijaan olisi vähintään 100 000 €. Lisäbonuksena 
tulee vielä hiilidioksidipäästöjen väheneminen ja 
vihreämpi maine. 
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